[image: gerb_zhel]
Городской округ «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

РЕШЕНИЕ
__________ 2025                                                                                                           №_________
       г. Железногорск

О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 22.04.2021 № 7-65Р «О порядке реализации инициативных проектов на территории ЗАТО Железногорск»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск, Совет депутатов ЗАТО г. Железногорск

РЕШИЛ:

1. Внести в преамбулу решения Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск от 22.04.2021 № 7-65Р «О порядке реализации инициативных проектов на территории ЗАТО Железногорск»  (далее – Решение) следующее изменение:
1.1. слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”» заменить на слова «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти”».
2. В пункте 1.2. Решения слово «проведение» заменить на слово «проведения».
3.   Внести в приложение № 1 к Решению следующие изменения:
3.1. пункт 1.2 изложить в новой редакции:
«1.2. Частями территории ЗАТО Железногорск, на которой могут реализовываться инициативные проекты, являются районы, микрорайоны, кварталы, улицы, дворовые территории многоквартирных домов, территории общего пользования, в том числе территории скверов и парков, территории, на которых осуществляется территориальное общественное самоуправления, или части указанных территорий.»;
3.2. в подпункте 2.1.1. пункта 2.1. слова «шестнадцати лет» заменить на слова «восемнадцати лет»;
3.3. в пункте 2.4 слова «или конференции» исключить;
3.4. в подпункте 2.6.4 пункта 2.6 слова «Вопросы местного значения» заменить на слова «Вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».
4. В наименовании приложения № 2 к Решению слово «проведение» заменить на слово «проведения».
5.  Внести в приложение № 2 к Решению следующие изменения:
5.1. в пункте 3.1.  слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ)» заменить на слова «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти” (далее - Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ)»;
5.2. во втором абзаце пункта 3.2. слова «вопросов местного значения» заменить на слова «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения ЗАТО Железногорск»;
5.3. в третьем абзаце пункта 3.2. слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ» заменить на слова «от 20.03.2025 № 33-ФЗ»;
5.4. в подпункте 4.2.1. пункта 4.2. слова «шестнадцати лет» заменить на слова «восемнадцати лет»;
5.5. в пункте 4.3. слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ» заменить на слова «от 20.03.2025 № 33-ФЗ»;
5.6. пункт 5.1 изложить в новой редакции:
«5.1. Внесение инициативного проекта осуществляется инициатором проекта путем направления в Администрацию ЗАТО г. Железногорск инициативного проекта с приложением документов и материалов, входящих в состав инициативного проекта, протокола схода или собрания граждан, подтверждающих поддержку инициативного проекта гражданами, проживающими на территории ЗАТО Железногорск, протокола собрания по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления.»;
5.7. в пункте 5.4. слова «подлежит опубликованию в газете «Город и горожане» и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://admk26.ru)» заменить на слова «подлежит обнародованию посредством размещения в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.gig26.ru) и на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://admk26.gosuslugi.ru)»;
5.8. в пункте 5.5. слова «опубликования (размещения)» заменить на слово «размещения»;
5.9. в пункте 5.6. слова «шестнадцатилетнего возраста» заменить на слова «восемнадцатилетнего возраста»;
5.10. пункт 6.1. изложить в следующей редакции:
«6.1. Инициативный проект до его внесения в Администрацию ЗАТО               г. Железногорск подлежит рассмотрению на сходе или собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления на части территории ЗАТО Железногорск, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей ЗАТО Железногорск или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом или собранием граждан решения о поддержке инициативного проекта.»;
5.11. пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Помимо обязательной поддержки инициативного проекта, предусмотренной пунктом 6.1 настоящего Порядка, возможно дополнительно выявление мнения граждан ЗАТО Железногорск по вопросу о поддержки инициативного проекта возможно путем опроса граждан.»;
5.12. пункт 6.3. изложить в следующей редакции:
«6.3. Возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе или на одном собрании граждан.»;
5.13. пункт 6.4. изложить в следующей редакции:
«6.4. Проведение схода, собрания граждан осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ, нормативными правовыми актами Красноярского края, Уставом ЗАТО Железногорск, нормативными правовыми актами Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск.»;
5.14. Подпункт 7.5.1. пункта 7.5. изложить в следующей редакции:
«7.5.1. Поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск о бюджете ЗАТО Железногорск, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта бюджета ЗАТО Железногорск (внесения изменений в решение о местном бюджете).»;
5.15. четвертый абзац пункта 7.6. изложить в следующей редакции:
«3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления ЗАТО Железногорск необходимых полномочий органов местного самоуправления и прав органов местного самоуправления на осуществление полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления»;
5.16. в пункте 7.8 слова «на рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией» заменить на слова «на рассмотрение органа публичной власти в соответствии с его компетенцией»;
5.17. в пункте 7.10. слова «подлежит опубликованию в газете «Город и горожане» и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://admk26.ru)» заменить на слова «подлежит обнародованию посредством размещения в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.gig26.ru) и на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admk26.gosuslugi.ru)»;
5.18. в пункте 7.11. слова «подлежит опубликованию в газете «Город и горожане» и размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://admk26.ru)» заменить на слова «подлежит обнародованию посредством размещения в сетевом издании «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.gig26.ru) и на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://admk26.gosuslugi.ru)»;
5.19. в пункте 8.1. слова «(http://admk26.ru)» заменить на слова «(https://admk26.gosuslugi.ru)»;
5.20. после слов «Приложение № 1» слова «к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведение конкурсного отбора инициативных проектов» заменить на слова «к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения конкурсного отбора инициативных проектов»;
5.21. после слов «Приложение № 2» слова «к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведение конкурсного отбора инициативных проектов» заменить на слова «к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения конкурсного отбора инициативных проектов»;
5.22. после слов «Приложение № 3» слова «к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведение конкурсного отбора инициативных проектов» заменить на слова «к Порядку выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения конкурсного отбора инициативных проектов».
6. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании газеты «Город и горожане» www.gig26.ru и разместить на официальном сайте Совета депутатов ЗАТО г. Железногорск www.gorsovet-26.ru.
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
8. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления и законности Э.Ю. Антонова.

Председатель Совета депутатов		         Глава ЗАТО г. Железногорск
ЗАТО г.Железногорск

                   С.Д. Проскурнин                                                   Д.М. Чернятин

image1.jpeg